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I ÚVOD

Na rozdíl od Rakouska, Německa, Francie nebo Itálie nepatří zatím venkovská turistika

v České republice mezi rozšířenou formu cestovního ruchu. Přesto nebo právě proto je

podnikání v této oblasti velkou výzvou a příslibem úspěchu. Současná statistika

cestovního ruchu nesleduje, bohužel, zvlášť údaje za venkovský cestovní ruch, takže

není možné přesně stanovit podíl venkovského cestovního ruchu na celkovém

cestovním ruchu ČR. Jisté však je, že nabídka služeb ve venkovské turistice v ČR zatím

poptávku neuspokojuje. Dle statistických údajů klesá zájem o masovou turistiku a stále

více účastníků cestovního ruchu chce strávit svůj volný čas v souladu s přírodou. Návrat

k přírodě je i celosvětovým trendem v rozvoji venkovské turistiky.

Česká republika skýtá velké možnosti pro rozvoj venkovského cestovního ruchu dané

malebnou venkovskou krajinou, místními tradicemi a zvyky, tradiční kuchyní, lidskou

pohostinností a nápaditostí i počtem potenciálních ubytovacích možností. Soubor služeb

venkovského cestovního ruchu je zaměřen zejména na rodiny s dětmi a na všechny,

kteří mají potřebu strávit část roku na zdravém povětří, poznat život na vesnici, přesto

neztratit kontakt s vymoženostmi lidské civilizace.

Vzhledem k tomu, že je manžel budoucí majitel menšího hospodářského stavení

na Trhosvinensku, zrodil se nápad zrekonstruovat stavení nejen k trvalému bydlení, ale

vybudovat z něho zároveň i agroturistickou farmu. Hlavní službou, kterou by provoz

farmy měl poskytnout, je nabídnout zájemcům o agroturistiku kvalitní stylové

ubytování, domácí produkty, možnost zapojit se aktivně do udržování chodu

hospodářství, přiblížit život na venkově tak, jak se žil „dříve“, s využitím přírodních

zdrojů, v místě vyrobených produktů, bez modernizace, chemizace, beze spěchu,

v harmonickém soužití s přírodou.

Cílem zpracování podnikatelského záměru v rámci bakalářské práce je zjistit, zda je

myšlenka vybudování a provozování agroturistické farmy realizovatelná. Zda jsou

splnitelné všechny podmínky finanční, materiální, organizační a další tak, aby

podnikání mohlo být úspěšné.
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Bakalářská práce obsahuje čtyři základní části: literární rešerši, analýzu Trhosvinenska

jako destinace venkovské turistiky, praktickou část a závěr. Literární rešerše zahrnuje

přehled poznatků na témata cestovní ruch a podnikatelský plán, který byl načerpán

z odborné literatury a dalších zdrojů. Kapitola Trhosvinensko – destinace venkovské

turistiky vyhodnotí formou SWOT analýzy vhodnost oblasti pro rozvoj venkovského

cestovního ruchu. V praktické části bude sestaven podnikatelský záměr agroturistcké

farmy tak, aby jeho kapitoly korespondovaly s teoretickými poznatky získané v literární

rešerši. V závěru práce bude zhodnoceno splnění cílů, shrnutí výsledků a vyvrácení či

potvrzení hypotéz.
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II LITERÁRNÍ REŠERŠE

1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace

za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí

spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém

měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším

exportním odvětvím (Hesková a kol., 2006).

Naproti tomu se ale Horner a Swarbrooke (2003) domnívají že, „mnozí lidé nepovažují

cestovní ruch za samostatné odvětví, ale za činnost, která je výsledkem služeb jiných

odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. Jestliže výslovně jde o nějaký

průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb pořadatelů zájezdů, tj.

cestovních kanceláří (touroperátorů) a cestovních agentur (prodejců) a neexistoval až

do nástupu moderního cestovního ruchu založeného na souhrnné nabídce více služeb.“

Snahy o definování pojmu cestovního ruchu se objevily na začátku minulého století a

přihlíželo se nejen k aspektům ekonomickým, ale také ke geografickým, dopravním,

sociologickým nebo psychologickým. Jedním z důležitých mezníků při definování

cestovního ruchu byl rok 1991, kdy Světová organizace cestovního ruchu UNWTO na

mezinárodní konferenci v Ottawě určila, že cestovní ruch je „ činnost osoby cestující

na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (místo bydliště), a to

na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné

činnosti v navštíveném místě. Stanovenou dobou se v mezinárodním cestovním ruchu

rozumí jeden rok, v domácím cestovním ruchu šest měsíců“ (Hesková a kol., 2006).
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1.1 VENKOVSKÁ TURISTIKA

Venkovská turistika je jednou z forem cestovního ruchu. Podle Stříbrné (2005) „má

venkovská turistika mnoho podob. Zahrnuje dovolenou s ubytováním na farmách

(agroturistiku), obsahuje i dovolenou v přírodě, ekoturistiku, dovolenou s pěší

turistikou, horolezectví, jezdectví na koni, dobrodružství, sportovní a zdravotní turistiku,

myslivost, rybaření, cesty za poznáním, turistiku za uměním a dědictvím minulosti a

v některých oblastech i etnickou turistiku.“

Venkovská turistika se svými specifikami by tedy měla být (Stříbrná, 2005):

� umístěna do venkovských oblastí,

� funkčně venkovská, budovaná na zvláštních rysech venkovského světa

(malovýroba, otevřený prostor, kontakt s přírodou, dědictvím minulosti, tradiční

zvyky a způsoby),

� venkovská ve svém měřítku, tj. malé budovy, malá sídla apod.,

� tradiční ve svém charakteru, což znamená, že poroste pomalu a organicky

ve spojení s místními rodinami. Často bude řízena na místní úrovni a rozvíjena

s cílem zajistit dlouhodobý rozvoj dané oblasti,

� trvale udržitelná, tzn. že její rozvoj by měl pomáhat udržovat zvláštní venkovský

charakter dané oblasti a neměl by likvidovat místní zdroje. Na venkovskou

turistiku by se mělo hledět jako na potencionální nástroj ochrany přírody a

krajiny a trvale udržitelného rozvoje spíše než jako na urbanizační a rozvojový

nástroj,

� složena z mnoha druhů, které umožní komplexní obraz venkovského prostředí,

ekonomiky a historie.

Typickými projevy venkovské turistiky jsou (Stříbrná, 2005):

� ohleduplný vztah k přírodě a krajině, resp. krajina je turistickou atrakcí, o kterou

se pečuje a je dále zvelebována,

� decentralizované ubytování s omezenou ubytovací kapacitou, což umožňuje

rozmělnit četnost turistů, a tak eliminovat negativní dopady, které s sebou nese
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„masová turistika“ (ohromné soustředění lidí v turistických centrech, devastace

krajiny po dobu turistické sezony apod.),

� komorní, téměř rodinné zázemí (což je typické pro agroturistiku – pobyt

na rodinné farmě),

� pochopení pro individuální aktivity návštěvníků a turistů,

� zázemí v horských a podhorských oblastech, kde v symbióze se zemědělstvím

představuje originální nabídku služeb cestovního ruchu, včetně poskytování

čerstvých produktů hospodářství (v řadě případů i ekologických potravin)

hostům,

� pronájem chat a chalup, tzv. druhého bydlení, což je specifický český fenomén,

který nemá zejména v Evropě obdobu.

1.2 AGROTURISTIKA

Agroturistika je specifickou formou venkovského cestovního ruchu, která je

vedle bezprostředního využívání přírody a krajiny venkova charakteristická přímým

vztahem k zemědělským pracím nebo usedlostem se zemědělskou funkcí. Provozují ji

podnikatelé v zemědělské výrobě a slouží jim jako dodatečný nebo další finanční zdroj

k udržení nebo rozšíření jejich hlavní podnikatelské činnosti, tj. výroby zemědělských

produktů (Moravec a kol., 2007).

Jde o trend návratu do přírody a aktivní odpočinek. V agroturistice je možná aktivní

účast na typických farmářských činnostech (sečení a sušení sena, dojení, výroba másla a


[…]


Pokud jste již agroturistické nabídky využili zhodnoťte:

c) prožili jsme a rádi si ji zopakujeme
d) prožili jsme, ale nesplnila naše představy

2. Bez ohledu na odpověď č. 1. Pokud byste o dovolené na venkově uvažoval/a, bylo

by to: (více možných odpovědí)
a) v létě
b) v zimě
c) na jaře
d) na podzim
e) v době školních prázdnin
f) v době svátků (Vánoce, Velikonoce…)

3. Místo pobytu na venkově byste vybíral/a podle: (více možných odpovědí)

a) kvality a vybavení ubytování
b) přírodní atraktivity a kulturně-historických památek okolí
c) sportovního vyžití
d) možnosti relaxace a odpočinku
e) programu pro děti
f) rozmanitosti chovaných zvířat
g) vzdálenosti od bydliště, čím blíže tím lépe
h) další, prosím uveďte:

………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

4. Za ubytování na venkově v ČR (farma, statek, penzion…) byste zaplatil/a (dospělá

osoba za 1 přenocování, bez stravování):
a) 150 Kč a méně

b) 160 – 250 Kč
c) 260 – 350 Kč
d) 360 – 450 Kč
e) 460 – 550 Kč
f) 560 Kč a více

5. Informace o nabídce ubytování na venkově v ČR byste hledal/a: (více možných

odpovědí)
a) na internetu
b) u známých
c) v cestovní kanceláři nebo agentuře
d) v novinách a časopisech
e) jinde, prosím uveďte:

………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

6. Délka pobytu by byla:
a) méně než 3 přenocování
b) 3 – 5 přenocování
c) 6 a více přenocování

7. Dovolenou byste strávil/a:

a) s dětmi
b) bez dětí

8. Je Vám:

a) 30 a méně let
b) 31 – 40 let
c) 41 – 50 let
d) 51 a více let

9. Jste:
a) muž
b) žena

Děkuji Vám za čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.
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VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ

Otázka č. 1

Respondenti měli podat informace o tom, zda plánují či neplánují v rámci své dovolené

pobyt na venkově. V případě, že takový pobyt již uskutečnili, měli zhodnotit své dojmy.

Graf 4: Otázka č. 1
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 Zdroj: Autorka

Pozitivním zjištěním je, že 30 % tázaných již bylo účastníky venkovského cestovního

ruchu a všichni hodnotí pobyt kladně. 19 % respondentů pobyt na venkově plánuje a

většina z nich již podobnou dovolenou prožila (zjištěno asistovaným vyplňováním

dotazníků). 51 % respondentů o účasti na venkovském cestovním ruchu zatím

neuvažuje.

Otázka č. 2

V otázce byli respondenti vyzváni, aby označili období, které by si vybrali pro strávení

dovolené na venkově.

Graf 5: Otázka č. 2
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Téměř polovina respondentů si přeje uskutečnit pobyt v létě, 14 % v době školních

prázdnin, 14 % na jaře a 12 % na podzim. O zimní pobyty a pobyty uskutečněné v době

svátků (Vánoce, Velikonoce) není veliký zájem. V zimě by pobyt na venkově zvolilo

7 % dotázaných a v době svátků 6 %, tj. 6 osob.

Otázka č. 3

Odpovědi na tuto otázku mají určit preference při výběru místa pobytu.

Graf 6: Otázka č. 3
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Z nabídnutých odpovědí vybralo 30 % respondentů přírodní atraktivitu a kulturně

historické památky jako jeden z rozhodujících prvků při výběru místa pobytu. Dalším

důležitým kritériem při volbě místa pobytu je kvalita a vybavení ubytování (22 %) a

19 % respondentů volí možnost relaxace a odpočinku. 13 % respondentů by se, mimo

jiné, rozhodovalo také podle sportovního vyžití v místě pobytu a 10 % podle programu

pro děti. Ukázalo se, že počet druhů domácích zvířat nehraje při výběru významnou roli

(4 %) a ani vzdálenost od místa pobytu není rozhodující (2 %).

Otázka č. 4

Otázka zjišťuje kolik by respondenti byli ochotni zaplatit za ubytování (1x přenocování,

bez stravování).

Graf 7: Otázka č. 4
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Výsledky potvrdily skutečnost, že dovolená ve venkovském prostředí je v ČR spjatá

se synonymem levná. 37 % respondentů by za jedno ubytování utratilo 160 až 250 Kč,

27 % by zaplatilo 260 až 350 Kč a 17 % je ochotno za ubytování na venkově vydat

nejvýše 150 Kč. 16 % respondentů by zaplatilo 360 až 450 Kč, jeden respondent 460 až

550 Kč a dva tázaní by z rodinného rozpočtu vydali 560 Kč a více.

Otázka č. 5

Respondenti jsou žádáni, aby uvedli způsoby, kterými by vyhledávali ubytování

na venkově.

Graf 8: Otázka č. 5
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Dle znázorněné struktury odpovědí lze předpokládat, že nejúčinnějším způsobem

propagace je internet, který jako způsob vyhledávání ubytování volilo 63 % dotázaných.

21 % zúčastněných by se rozhodovalo podle doporučení známých a 10 % se svěří

do péče cestovní kanceláře nebo agentury. Pouze 6 % respondentů uvedlo, že by

nabídku ubytování hledalo v novinách a časopisech. Během vyplňování dotazníků

s asistencí bylo zjištěno, že tisk, jako zdroj informací, využívají především starší osoby.

Otázka č. 7

Otázka zjišťuje, kolik respondentů by strávilo dovolenou na venkově společně s dětmi.

Graf 9: Otázka č. 7
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Ze vzorku respondentů by jich 59 % uskutečnilo pobyt na venkově společně s dětmi.