## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Matrina Lemochová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Podnikatelský záměr zvolené agroturistické farmy

**Vedoucí bakalářské práce** Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké aktivity v rámci programování, tvorby balíčků či společné propagace v destinaci pomohou naplnit kapacitu agroturistické farmy?

**Datum:** 13. 05. 2011

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jana Pauerová', written in a cursive style.